

हिन्दी निबन्ध (02)

203091

For Official Use only

केवल कार्यालय कार्य के लिए

For Official Use only

केवल कार्यालय कार्य के लिए

--

QUESTION-ANSWER BOOKLET

प्रश्न-उत्तर पुस्तिका

*SAMPLE
ASSISTANT-2012*

हिन्दी निबन्ध (02)

Total Marks	Marks Obtained
100	
Total Marks (in words) :	

Time Allowed : 1 hour

निर्धारित समय : 1 घण्टा

Full Marks : 100

पूर्णांक : 100

Roll No.

क्रमांक

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No. (in words)

क्रमांक (शब्दों में)

Signature of the Candidate

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर

Signature of the Invigilator

निरीक्षक के हस्ताक्षर

**Signature of the
Examiner**

**Signature of the
Head Examiner**

**Signature of the
Centre Superintendent**

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. Please check all the pages of the Question-Answer Booklet carefully. In case of any defect, please ask the Invigilator for replacement of the Booklet.
2. You must not tear off or remove any sheet from this Booklet. This Booklet must be handed over to the Invigilator before you leave the Examination Hall.
3. Limit your answer to the space provided in this Booklet. Some extra sheets are given at the end of this Booklet for answering, if required. No additional sheet will be provided.
4. Use of Calculator/Palmtop/Laptop/Other Digital Instruments/Mobile/Cell Phone/Pager is **NOT** allowed.
5. Candidates found guilty of misconduct/using unfair means in the Examination Hall will be liable for appropriate penal/legal action.

अभ्यर्थियों के लिए अनुदेश

1. इस प्रश्न-उत्तर पुस्तिका के सभी पृष्ठों का ध्यानपूर्वक निरीक्षण करें। यदि कोई दोष है, तो निरीक्षक को उसे बदलने के लिए कहें।
2. इस पुस्तिका से कोई पन्ना फाड़ना या अलग करना मना है। परीक्षा-भवन छोड़ने से पहले यह पुस्तिका निरीक्षक के हवाले कर दें।
3. अपने उत्तर को इस पुस्तिका में दिए गए निर्दिष्ट स्थान तक ही सीमित रखें। यदि आवश्यक हो, तो उत्तर देने के लिए प्रत्येक पुस्तिका के अन्त में कुछ अतिरिक्त पृष्ठ दिए गए हैं। कोई अतिरिक्त पृष्ठ नहीं दिया जाएगा।
4. कैलकुलेटर / पामटॉप / लैपटॉप / अन्य डिजिटल उपकरण / मोबाइल / सेल फोन / पेजर का उपयोग वर्जित है।
5. परीक्षा-भवन में अनुचित व्यवहार एवं कार्य के लिए दोषी पाए गए अभ्यर्थी युक्तिसंगत दण्डनीय/वैधानिक कार्रवाई के पात्र होंगे।

SEAL
मुद्रा

DO NOT WRITE ANYTHING ON THIS PAGE

इस पृष्ठ पर कुछ न लिखें

हिन्दी निबन्ध

परीक्षार्थी यथासम्भव अपने शब्दों में ही उत्तर दें

निम्नलिखित विषयों में से किसी एक विषय पर निबन्ध लिखें :

1. झारखण्ड की प्राकृतिक संपदा का महत्त्व
2. वैश्वीकरण और बाजारवाद
3. जल प्रदूषण की समस्या—कारण और निदान
4. भारत में परमाणु परीक्षण

